IV

1498, octombrie 27, Arad
MNL OL, DL 59879, original, pergament, sigiliu atârnat.

Capitlul din Arad raportează palatinului Ștefan Zapolya că l-a instalat pe Francisc 
Haraszti în stăpânirea domeniului Târgoviște, din comitatul Timiș, și a celor trei sate din 
comitatul Zarand.

Capitulum ecclesie Orodiensis, omnibus Christi fidelibus presentibus pariter 
futuris presentium notitiam habituris, salutem in omnium salvatore.
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Ad universorum notitiam harum serie volumus pervenire, quod nos literas 
introductorias pariter et statutorias spectabili et magnifici viri domini Sthephani 
de Zapolya, comitis perpetui terre Scepusiensis, regni Hungariae palatini 
et iudicis Comanorum, nobis amicabiliter loquentes et directas, honore quo 
decuit, recepimus in hec verba: (urmează doc. nr. III, din 6 august 1498).
Nos, igitur amicabilibus petitionibus prefati domini palatini aquiescentes, 
unacum prefato Marthino Literato de Zylas, hominem eiusdem domini pala-
tini in dictis literis inter alios nominatum conscripto, unum ex nobis videlicet 
honorabilem magistrum Nicolaum de Sebes, concanonicum nostrum ad pre-
missa nostro pro testimonio transmisimus fidedignum, qui tandem ad nobis 
ex inde reversi, nobis retulerunt, quomodo ipsi feria sexta proxima ante festum 
beati Michaelis archangeli proxime preteriti, ad facies possessionum Lonya, 
Beken et Appa, in comitatu de Zarand existentibus, vicinis et commetaneis sig-
nanter, Andrea Palffy de Kethkeres, Paulo Kengel de Wasary et Johanne Literato 
de Soklo, tandem vero feria secunda proxima post festum beati Francisci con-
fessoris, similiter nunc preteriti, ac aliis diebus ad id aptis et sufficientibus nostro 
premisso ad facies prescriptarum possessionum Gyerthyanos ac Rekethyes, 
necnon totalium portionum possessionariorum egregiorum Gasparis Chyko de 
Basth et magistri Francisci de Bodofalwa, in castello et possessionem Wasarhel 
alio nomine Papkolcz dicto, ac aliarum possessionum prescriptarum, omnino 
in comitatu Themesiensi existentibus, pertinentiis scilicet dicti castello habi-
tarum, vicinis similiter et commetaneis et signanter Michaele Bonchafalwy, 
Ladislao Thar de Wlpar, Michaele Keke et Petro Lywl, officialibus prefatorum 
Gaspar Chyko et magistri Francisci inibi legittime convocatis et presentibus 
accedendo, ubi prefatus homo ipsius domini palatini, memoratum Franciscum 
de Harazth introduxisset in dominium prescriptorum possessionum ac cas-
telli et pertinentiis ipsius, statuissetque easdem ac eundem simulcum ipsorum 
utilitatibus et pertinentiis quibuslibet, premisso pignoris titulo eidem incum-
bentis possidendas, in faciebusque earundem ac eiusdem et nostri in presentia 
legittimis diebus et horis congruis iuxta regnum consuetudinem commoran-
tium, nullo penitus contradictore apparente. In cuius rei memoriam firmita-
temque presentes literas nostras pendentis, sigilli nostri munimine roboratas, 
salvis nostro et ecclesie nostre iuribus duximus concedendas. 
Datum per manus venerabilis Mathie lectoris et concanonici nostri, vige-
simo die diei ultime introductionum et statutionum premisse, anno domini 
supradicto, preesentibus ibidem honorabili Martino cantore, Thoma custode 
ac magistris Michaele de Walpo, Matheo de Chanado, Michaele de Somlyo et 
Johanne de Pankota ceterisque canonicum fratribus nostras in Dei ecclesia regi 
sempiterno, iugiter famulante et devote.
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Pe verso (scris de altă mână): Harazthi verum Francisci, capituli ecclesie Orodiensi 
statutoria super Bekendo et castello Wasarhel et aliis possessionibus multis in comitatu 
Themesiensi. 

V72

1508, octombrie 9, Garamszentbenedek
MNL OL, DL 59981, original, pecete aplicată pe verso.
Rezumat (cu o serie de greşeli): T. Turchányi, Adalékok Délmagyarország történetéhez, 
în TRET, 3–4/1903, 91–92.

Abatele, Ioan de Chwla și conventul mănăstirii de lângă Gron adeverește faptul că nobilul 
Francisc de Haraszti și-a vândut domeniile și moșiile, cumnaţilor și fiicelor sale, contra 
sumei de 25000 florini aur.

Nos, Johannes de Chwla, abbas et conventus monasterii sancti Benedicti de 
Iuxta Gron, memorie commendamus per presentes, quod egregius Franciscus 
de Harazth, coram nobis personaliter constitutus vive vocis sue oraculo sponte 
et libere est confessus in hunc modum, quomodo ipse pro quibusdam arduis 
suis necessitatibus ad presens ipsum vehementer urgentibus evitandis, totales 
possessiones, portionesque et iura sua possessionaria in castello Wasarhel 
alionomine Pathkocz vocato ac portiones possessionarias in possessionibus 
Bakofalwa, Radowazyna, Balsa, Borzos, Walsyncz, Rakowcz73, Babothyn, 
Zawyncz, Gwrgwndya74, Klenowcz, Bozzya, Swlincz, Fagymagh, Dragowyncz, 
Myloloth, Agwasarhel, Opprysyncz, Boylyncz, Fagymagh, Dragothyncz, 
Bathofalwa, Bandya, Nyerges, Ohawycha, Menyes, Kwthnya75, Balasfalwa, 
Moskow, Gywla, Mayfalwa, Felsewbaylincz, Alsobalyncz, Pannywya, Ilawincz, 
Gerthyanos, Rekethyes et Radowela in Themesiensi, item in totalibus castello 
Zahla ac possessionibus Hezzywpathak, Felsewbynes, Alsobynes, Megyeres et 
Serked in districtu de Lwgas ac portionibus possessionariis in possessionibus 
Kwldofalwa, Kwlboesth alionomine Lwgas ac prediis Bankofalwa76 et Balyncz 
in de Lwgas predicto, item similiter totalibus castro Challya ac possessionibus 

72  Copia documentului este păstrată în protocolul abaţiei de la Garamszentbenedek (MNL OL, 
DF 206797, fila 249, vechea cotă fiind B163) cu data greşită 1518: Fassio fam: Harazth. super 
magnis bonis familie de Lewa.
73  Rakocz în protocol.
74  Gwrgwdya.
75  Kwthinya.
76  Bankfalwa.
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Belsewchallya, Kylsewchallya, Jazpel et predio Pongracz77 necnon portionibus 
possessionariis in possessionibus Panad, Kerezthwr, Kowzy, Kew, Gyrak in 
Orodiensi, preterea totalibus castello Palylese ac in possessione Almazegh, item 
in portionibus possessionariis in possessionibus Sarsew, Thofaya, Gergelforroya 
in eodem Orodiensi, ac Erd, Berky, Kapozthasmegyer ac possessionibus 
Zazhalom et Ewkeen78 in Pesthiensi et Agaseghhaz in Albensi, sedis Solth, 
item portionibus possessionariis in possessionibus Kathlo, Solmos, Rekasach, 
Melchefalwa, Sebesok et Zenthlelek necnon opido Rekas79 in Themesiensi, 
item in totalibus castro Sagowyna ac possessionibus Kaprinno, Somethythach, 
Cherlybregh, Werhothy, Kraynychy, Welkawaz et Benedychkwlo in de Posega 
comitatibus existentes habitis simulcum cunctis earundem utilitatibus et per-
tinentiis quibuslibet, terris scilicet arabilibus, cultis et incultis, agris, pratis, 
pascuis, silvis, nemoribus, rubetis, montibus, vallibus, vineis vinearumque pro-
montoriis, aquis, fluviis, piscinis, piscaturis aquarumque, decursibus, molen-
dinis et eorundem locis, generaliter vero quarumlibet utilitatum et pertinen-
tiarum integritatibus quovis nominis vocabulo vocitatis ad eosdem et eadem 
castra, castella, oppida, possessiones, portionesque et iura possessionaria 
necnon prediia semper et ab antiquo spectantibus et pertinere debentibus per 
ipsum Franciscum de Harazth cum multa et copiosa sui sanguinis effusione 
et corporis sui debilitatione et virium defectu patrata et aquisita, magnifico 
Sigismundo, filis condam magnifici Iohannis de Lewa ac egregio Michaeli de 
Pakos, bano Seweriensis, necnon generosis dominabus Anne, dicti Michaelis 
de Pakos, necnon Katherine dicti Sigismundi de Lewa consortibus et Gasparo, 
filio dicte domine Anne ex condam generosa domina Sophia filia olim Ladislai 
Dochy genitis, ac eorundem heredibus et posteritatibus universis pro viginti 
quinque milibus florenis auri puri, boni et iusti ponderis hungaricalis ut dixit 
ab eisdem iam plene habitis et levatis dedisset, vendidisset et inscripsisset, 
immo dedit, vendidit et inscripsit, coram nobis, iure perpetuo et irrevocabiliter 
tenendas pariter et habendas, nullum ius, nullamque iuris et dominii proprie-
tatem sibi ipsi in futurum reservando, sed totum ius et omnem iuris et dominii 
proprietatem in prefatos Sigismundum de Lewa et Michaelem de Pakos ac gene-
rosas dominas Katherinam et Annam, heredesque et posteritates eorundem 
universos transferrentes pleno cum effectu, assumentes nichilominus anno-
tatus Franciscus de Harazth memoratos Sigismundum et Michaelem necnon 
dominas Katherinam et Annam, heredesque et posteritatis eorundem universos 
in pacifico dominio predictarum castra, castella, oppida, possessiones portio-
nesque et iura possessionaria ac prediorum omniumque proventuum, predic-
77  Pongrach.
78  Ewrkeen.
79  omis.
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torum contra quoslibet impetitores, causidicos et actores conservare, protegere 
et defendere propriis suis laboribus et expensis. In cuius rei memoriam firmi-
tatemque perpetuam presentes literas nostras duximus concedendas, presentes 
autem dum nobis in specie reportate fuerint in formam nostri privilegii redigi 
faciemus.
Datum feria secunda proxima ante festum beati Galli confessoris, anno domini 
millesimo quingentesimo octavo80.

Pe verso (scris de altă mână): Fassio bonorum Harasztiorum Sigismundo Lewai et 
Michaeli Pakos 25000 florenos.

VI

1517, februarie 23, Buda
MNL OL, DL 22895, original, pecete aplicată în ceară roşie

Ludovic, regele Ungariei, adeverește că nobili Ioan Czyko de Bastha și fratele său, 
Ladislau, i-au zălogit lui Francisc de Harazth, în schimbul a 500 florini, jumătate din 
moșiile Reketyes și Gyertyanos (comitatul Timiș), recunoscând și împrumutul de 100 
florini contractat de tată lor, Gașpar Czyko de Bastha, în schimbul unei pătrimi din 
castelul Wasarhel (Târgoviște) și pertinenţele sale. 

Nos, Ludovicus, Dei gratia rex Hungarie et Bohemie etc., memorie commen-
damus, quod nobilis Johannes, filius egregii condam Gasparis Czyko de Basth, 
coram nostra personali presentia personaliter constitutus, onera et quelibet 
gravamina nobilis Ladislai fratris sui carnalis, super se assumpmens sponte et 
libere, confessus est in hunc modum quomodo ipse, pro illis centum florenis, 
quos videlicet, prefatus condam Gaspar Czyko, genitore suus, aliis in sortem, 
quarte partis castelli Wasarhel alio nomine Pathkocz dicti et pertinentiarum 
eiusdem in comitatu Themesiensi existentes et adiacentes unacum aliis quin-
gentis florenis, ab egregio Francisco de Harasth levasset, eundem Franciscum 
Harasthy certum reddere volens et securum, totales medietates possessionum 
Rekethyes et Gyerthyanos vocatarum in eodem comitatu Themesiensi exis-
tentes habitas, portiones scilicet eorum possessionarias simulcum cunctis 
ipsarum utilitatibus et pertinentiis quibuslibet terris scilicet arabilibus, cultis 
et incultis, agris, pratis, pascuis, campis, fenetis, silvis, nemoribus, montibus, 
vallibus, vineis, vinearumque promontoribus, aquis, fluviis, piscinis, piscaturis, 
aquarumque decursibus, molendinis et molendinorum locis ac generaliter 

80  decimo octavo.
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quarumlibet utilitatum et proventuum ipsarum integritatibus qovis nominis 
vocabulo vocitatis, ad easdem de iure spectantibus et pertinere debeantibus, 
prefato Francisco Harasthy, infra tempus redemptionis earundem, pignori 
duxisset obligandam immo obligavit et impignoravit, coram nostra perso-
nali presentia prenotata talimodo, quod dum et quandorumque temporum 
in processu, predictus Johannes Czyko vel ipse Ladislaus, frater suus carnalis, 
ante dictas medietates, prescriptarum possessionum, a prelibato Francisco de 
Harasth redimere voluerit aut poterit, ex tunc idem Franciscus Harasthy reha-
bitis prius prescriptis centum florenis, pecuniis scilicet suis, easdem medietates 
predicto Johanni Czyko vel prenotato Ladislao fratri suo, quiete et pacifice 
ac absque omni litis processu remittere et resignare debere atque teneretur, 
assumpseris nichilominus memoratus Johannes Czyko onere sub premisso, ni 
se levate prenotatum Franciscum Harasthy in pacifico dominiio antedictarum 
medietatum pretactarum possessionum, infra tempus redemptionis earundem, 
contra quoslibet legittimos impetitores causidicos et actores tueri protegere et 
conservare propriis suis et dicti fratris sui laboribus et expensis, harum nos-
trarum vigore et testimonio literarum medietate.
Datum Bude, in profesto beati Matie apostoli, anno domini millesimo quingen-
tesimo decimo septimo.